
 

 

 

南京港七坝港区多用途码头工程项目 

 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：南京港江北港务有限公司  

评价单位：江苏唐鹏环保科技有限公司 

二〇二〇年四月



 

目  录 

1 前言 ............................................................................................................................................. 1 

1.1 项目由来 ............................................................................................................................. 1 
[...]
根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）中 7.1.2 水污染影

响型三级 B 评价可不进行水环境影响预测，本项目废水全部回用，属于间接排

放建设项目，评价等级为三级 B，因此，本项目不进行地表水环境影响预测。 

5.2.2.1 生产废水评价内容 

依据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中 8.1 章节，三

级 B 项目主要评价内容包括： 

（a）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；（b）依托污水处理设

施的环境可行性评价。 

本项目无需依托污水处理设施，因此本次仅对水污染控制和水环境影响减缓

措施有效性进行评价。 

本项目生产废水包括到港船舶舱底油污水、机修废水、码头地面冲洗废水、

船舶设备清洗废水和冲洗废水，其中到港船舶舱底油污水全部由船舶带走，交海

事部门环保船处理，本环评不做分析。 

（1）处理工艺 

针对本项目生产废水特点，建设单位采用“隔油+破乳反应+气浮沉淀”工艺进

行物化处理，生产废水处理工艺流程图如下： 

 

 

 

 

图 5.2-8  生产废水处理工艺流程图 

工艺介绍：生产废水经收集后经由水泵提升入废水混凝沉淀系统，在该池破

乳区加入破乳剂，充分搅拌反应后，乳化液得以脱稳，充分反应后，废水自流入

沉淀区，在该区中加入混凝剂、絮凝剂，充分反应后，油脂、胶状物以及固体悬

浮物被刮板刮入出渣槽，处理后的废水进入气浮池，气浮池出水经由水泵提升至

膜处理装置深度处理后待回用。剩余污泥排入泥斗定期用泵提升至污泥池。 

注：机修废水需先进入隔油池重力隔油，隔油池利用油与水的比重差异，就

是将含油排放废水中的油脂和水分离开；初期降雨时，前 2~5mm 的雨水一般污

染严重，流量也比较小，经收集后弃流到雨水管网，洁净的雨水通过收集管网进

生产废水 
隔油 混凝沉淀 气浮 膜处理 回用 

破乳剂、PAC、PAM 



南京港七坝港区多用途码头工程项目环境影响报告书 

125 
 

入雨水蓄水池，雨水蓄水池内设雨水提升泵，经雨水提升泵增压后进入生产废水

处理站进行处理。 

（2）设计单元及参数（均已建成） 

①调节池（钢砼材质，有效容积 V=30m
3） 

配套设备：潜污泵 2 台，一用一备，工艺参数：Q＝6m
3
/h，H＝16 m，N＝

0.75kW。 

附件：浮球液位计 1 套、管道混合器两台 

②沉淀池 

反应沉淀时间：>3h 

规格： 1500X1200X2500mm 

材质：钢制 

数量：1 座 

附件：中心筒配水系统 1 套、堰槽出水系统 1 套 、斜管填料及支架 1 套 

③气浮池 

规格： 3000X1200X1500mm 

材质：钢制 

数量：1 座 

附件：溶气水泵 1 台， Q=10L/min,H=30m,N=0.31KW，涡流泵；行车式刮

渣机 1 台，N=0.55KW；斜管填料及支架一套 

④中间水箱 

规格： 1000X1200X1500mm 

材质：钢制 

数量：1 座 

附件：中间水泵 2 台，一用一备， Q=4m
3
/h,H=21m,N=1.1KW，立式离心泵；

行车式刮渣机 1 台，N=0.55KW；斜管填料及支架一套 

⑤膜过滤器 

规格：Q=5m
3
/h 

材质：钢制 

数量：1 座 



南京港七坝港区多用途码头工程项目环境影响报告书 

126 
 

附件：膜组件 1 套；抽吸泵 2 台，一用一备，Q=5m /h,H=21m，N=3.0KW，

立式离心泵。 

⑥清水池（钢砼材质，有效容积 V=30m
3） 

配套设备：反冲洗泵及饮水罐 2 台，一用一备，工艺参数 Q=8.8m
3
/h,H=33m，

N=3.0KW；浮球液位计 1 套。 

⑦污泥池（钢砼材质，有效容积 V=20m
3） 

⑧破乳剂、PAC、PAM 加药系统 

本系统共计 3 套加药装置：破乳剂、PAC、PAM 投加装置各一套。 

加药装置配备，溶解槽、搅拌机参数如下： 

a.溶解槽：有效容积：0.5m
3
 

     型式：立式圆形 

     材质：PE/PP 

     数量：1 只/套 

b.搅拌机 

     型号：ZJ-500                      

     转速：55rpm                      

     功率：0.75KW                      

     材质：碳钢衬胶  

     数量：1 台/套 

下列计量泵均选用机械隔膜计量泵，过流材质均选用 PP 

c.破乳剂投加计量泵 

流      量：20l/h 

扬      程：0.7MPa 

数      量：2 台(一用一备) 

d.PAC 投加计量泵 

流      量：20l/h 

扬      程：0.7MPa 

数      量：2 台(一用一备) 

e.PAM 投加计量泵 



南京港七坝港区多用途码头工程项目环境影响报告书 

127 
 

流      量：20l/h 

扬      程：0.7MPa 

数      量：2 台(一用一备) 

（3）生产废水处理设施的环境可行性评价 

本项目生产废水处理站处理水量为 72m
3
/d，即按 3m

3
/h 进行设计。根据核算，

本工程生产废水产生量约为 3676m
3
/a，即按 11.14m

3
/d。即使极端天气情况，如

特大暴雨，本项目生产废水处理设施仍有较大余量接纳大量雨水。因此从设计水

量上分析，本项目生产废水处理设施是可行的。 

建设单位已建成厂区生活污水、生产废水、雨水管网，详见附件。因此从雨

污管线上分析，本项目生产废水处理设施是可行的。 

生产废水主要污染物为COD、SS、氨氮和石油类。COD最高浓度为2000mg/L、

氨氮最高浓度为15mg/L，SS最高浓度为800mg/L，石油类最高浓度为100mg/L。

根据项目验收时检测报告可知，出水水质可满足《城市污水再生利用——城市杂

用水水质》（GBT18920-2002）中道路清洗和城市绿化标准以及设计出水标准。 

表5.2-17  本项目生产废水浓度对比表  单位：mg/L 

污染物 COD SS 氨氮 石油类 

生产废水进水最大浓度 2000 800 15 100 

生产废水进水平均浓度 373 624 6 11 

《城市污水再生利用——城市杂用水水

质》（GBT18920-2002）中道路清洗和

城市绿化标准以及设计出水标准 

50 10 10（20）
①

 0.3 

验收检测时出水浓度 9 9 0.037 ND 

设计最大处理效率/% 97.5 98.75 33.33 99.7 

注：①括号外为道路清洗标准，括号外为绿化标准 

因此从水质上分析，本项目生产废水处理设施是可行的。 

5.2.2.2 生活废水评价内容 

依据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中 8.1 章节，三

级 B 项目主要评价内容包括： 

（a）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；（b）依托污水处理设

施的环境可行性评价。 

本项目无需依托污水处理设施，因此本次仅对水污染控制和水环境影响减缓

措施有效性进行评价。 

本项目生活废水包括到港船舶生活污水、陆域生活废水和陆域食堂废水，其



南京港七坝港区多用途码头工程项目环境影响报告书 

128 
 

中到港船舶生活污水全部由船舶带走，交海事部门环保船处理，本环评不做分析。 

（1）处理工艺 

针对生活废水和食堂废水特点，建设单位采用“隔油+AO+MBR 膜处理”工艺

进行处理，生产废水处理工艺流程图如下： 

 

图 5.2-9  生活废水处理工艺流程图 

工艺介绍：生活污水进入机械格栅池，清除较大悬浮物及杂物后，自流进入

调节池，调节池污水经泵提升至缺氧池后，自流进入接触氧化池，该池出水进入

中间水池，废水经由中间水泵进入MBR池，MBR池出水经消毒池消毒后排入清水回

用池待用。厂区洒水车抽取后回用于厂区绿化和道路冲洗。系统中污泥排入污泥

池，定期采用吸粪车清理。 

注：食堂废水需先进入隔油池重力隔油，隔油池利用油与水的比重差异，就

是将含油排放废水中的油脂和水分离开。 

（2）设计单元及参数（均已建成） 

①格栅井 

格栅井内安装格栅。根据格栅前后的水位差设定； 

结构形式：钢砼结构，地下池。 

配套设备：格栅 1台，栅隙 10mm，  

②调节池 

接纳污水，调节水量、水质。 

水池尺寸：2.0*3.0*3.5m，有效水深 3.2m，全埋地钢砼材质。 

配套设备：潜污泵 2台，一用一备，工艺参数：Q＝6m3/h，H＝16 m，N＝0.75kW；

 



南京港七坝港区多用途码头工程项目环境影响报告书 

129 
 

浮球液位计 1套。 

③缺氧池 

水池尺寸：2.0*3.0*3.5m，有效水深 3.2m，全埋地钢砼材质。 

配套设备：生物填料 1套，附碳钢制填料支架； 

④接触氧化池 

水池尺寸：2.0*3.0*3.5m，有效水深 3.2m，全埋地钢砼材质。 

配套设备：生物填料 1套，附碳钢制填料支架；曝气系统管道、管件及支架

1套； 

⑤供氧风机 

功率：2.2kw 

水压：3000mm 

供气量：1.0m3/min·台 

出口口径：DN40 

配套：进出口消音器、压力表、安全阀、空气滤网等 

数量：2台，一用一备 

⑥中间水池 

水池尺寸：2.0*2.0*3.5m，有效水深 3.2m，全埋地钢砼材质。 

配套设备：中间水泵 2台，一用一备。工艺参数：Q=5m3 /h,H=21m,N=1.5kW；

浮球液位计 1套。 

⑦ MBR 池 

水池尺寸：2.0*3.0*3.5m，有效水深 3.2m，全埋地钢砼材质。 

配套设备：膜组件 1套，附支架；曝气系统管道、管件及支架 1 套；进出水

系统管道、管件及支架 1 套；污泥泵 1 台，工艺参数：Q＝10m3/h，H＝10 m，N

＝1.0kW；抽吸泵 2台，一用一备。工艺参数：Q=5m3/h,H=21m,N=1.5KW。 

⑧消毒池 

池中投加消毒剂次氯酸钠，在空气搅拌条件下进行消毒，有效氯加药量

20mg/m3。。有效消毒时间 1h。 

水池尺寸：2.0*1.5*3.5m，有效水深 3.2m，全埋地钢砼材质。 

配套设备：次氯酸钠投加装置，一箱 2 泵，N＝0.75 kW；空气搅拌管网 1



南京港七坝港区多用途码头工程项目环境影响报告书 

130 
 

套。 

⑨回用水池 

水池尺寸：2.0*3.0*3.5m，有效水深 3.2m，全埋地钢砼材质。 

配套设备：反冲洗泵 2台，一用一备。工艺参数：Q=10m /h,H=21m,N=3.0KW；

化学清洗装置一套，一箱 1泵，N＝0.75 kW。 

⑩污泥池 

收集系统内排出的污泥进行重力浓缩减容，上清液排至缺氧池，污泥定期由

环卫部门抽吸外运。根据测算，每天产生的剩余污泥量为 0.8m3（含水率 99%），

清理周期 1~2 月。 

水池尺寸：2.0*3.0*3.5m，有效水深 3.2m，全埋地钢砼材质。 

⑪设备间 

放置中间水泵、鼓风机、抽吸水泵、反洗水泵、次氯酸钠投加装置、化学清

洗装置、电控柜等设备，该设备间占地面积 20m2。 

配套设备： 

排气扇 2台，N=0.55kW； 

鼓风机隔声罩 2只。 

（3）生活废水处理设施的环境可行性评价 

本项目生活废水处理站处理水量为 80m
3
/d。根据核算，本工程生活废水产

生量约为 19166.4m
3
/a，即按 58.08m

3
/d。因此从设计水量上分析，本项目生产废

水处理设施是可行的。 

建设单位已建成厂区生活污水、生产废水、雨水管网，详见附件。因此从雨

污管线上分析，本项目生活废水处理设施是可行的。 

生活废水主要污染物为 COD、SS、氨氮和总磷。COD 浓度为 400mg/L、氨

氮浓度为 35mg/L，SS 浓度为 250mg/L，总磷浓度为 4mg/L，食堂废水主要污染

物与生活污水一致，但多一项动植物油，其浓度为 100mg/L，根据项目验收时检

测报告可知，出水水质可满足《城市污水再生利用——城市杂用水水质》

（GBT18920-2002）中道路清洗和城市绿化标准以及设计出水标准。 

表 5.2-18  本项目生活废水浓度对比表  单位：mg/L 

污染物 COD SS 氨氮 总磷 动植物油 

生活废水进水浓度 400 250 35 4 / 



南京港七坝港区多用途码头工程项目环境影响报告书 

131 
 

食堂废水进水浓度 400 250 35 4 100 

验收时生活污水进水浓度 254 39 81.1 10.2 5.04 

《城市污水再生利用——城市杂用水

水质》（GBT18920-2002）中道路清

洗和城市绿化标准以及设计出水标准 

50 10 10（20）
①

 0.3 1 

验收检测时出水浓度 25 8 8.89 0.11 ND 

设计最大处理效率/% 87.50 96.00 83.33 92.50 99.00 

注：①括号外为道路清洗标准，括号外为绿化标准 

因此从水质上分析，本项目生产废水处理设施是可行的。 

5.2.2.3 地表水环境影响评价结论 

建设项目所排放废水污染因子成分简单，生产、生活废水经相应处理设备处

理后能够得到有效处置，处理后可全部回用于厂区绿化及道路冲洒，不会降低区

域水环境功能。 

表 5.2-19  地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影
响
识
别 

影响类型 水污染影响型 ；水文要素影响型 □ 

水环境保护目标 

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □； 

重点保护与珍稀水生生物的栖息地 ；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游

通道、天然渔场等渔业水体 ；涉水的风景名胜区 ；其他□ 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 